

Dagsöversikten.

Avväpningskonflikten tillspetsas.

* Den fransk-tyska konflikten i *avväpningsfrågan* har under de sista dagarna antagit en alltmera hotande karaktär. Frågan gäller dels den 1019 av Noske skapade s. k. säkerhetspolisens upplösning, dels avväpnande av de frivilliga medborgarvärmen.

Den 23 december överlämnades till tyska utrikesdepartementet en not från den interallierade militärkommissionens ordförande general Nollet, vari gjordes gällande, att upplösningen av säkerhetspolisen icke fullgjorts eller ens påbörjats. Härpå följde en bryskt hållen fordran, att så omedelbart skulle ske. Tysklands preliminära svar häpå — av den 23 december — innehöll en kraftig protest mot de gjorda beskyllningarna, som förklarades vara i alto oriktiga.

Den franska aktionen fortsattes sedermera genom en den 31. december överlämnad not, vari en uppräknad gavs av de brott mot fredsfördraget och Spaaöverenskommelsen, som ansågos vara av Tyskland begångna. De militära frågorna intogo en förgrundspå. Dels upprepades anklagelserna i frågan om säkerhetspolisen, dels framhölls, att avväpnningen av de frivilliga medborgarvärmen icke fullföljts. Något tyskt svar på denna not torde ännu ej ha ingått.

Tysklands plikt att upplösa säkerhetspolisen och avväpna medborgarvärmen står utom varje tvivel; den är stadgad i första punkten av Spaaprotokollet den 9 juli och i de följande närmare bestämd. Att denna plikt, vad medborgarvärdet beträffar, ej ännu uppfyllts torde likaledes vara obestridligt; skälet härtill torde dock ej vara bristande vilja utan bristande förmåga. Vad åter säkerhetspolisen beträffar, är saken mera diskutabel; man har företagit vissa åtgärder för denna halvt militära kärs omgestaltning till en rent civil "ordningspolis" och frågan blit, huruvida därmed det i Spaa givna löftet kan anses uppfyllt.

Krisens svårartade karaktär understrykes genom den franska pressens hållning. Flera tidningar fordra, att Frankrike skall begagna sin rätt enligt Spaafördraget att vid fall av tyskt avtalsbrott besätta Rulrdistriktet.

Tysklands avväpning betraktas som ett nödvändigt villkor för minskningen

av Frankrikes rustningar och krisens betydelse, för den pågående diskussionen om värnplikstidens längd understrykes. Å andra sidan framhålls, bl. a. i en artikel i *Le Radical*, att en okkupation av Rulrdistriktet blott som yttersta nödfallsåtgärd kan försvaras.

Stämningen i den tyska pressen är förtvungen upprörd. Berliner Tageblatt förklarar de framställda fordringarna besträffande säkerhetspolisen omotiverade och förklarar ordningspolisens upprätthållande nödvändigt för den inre säkerheten. Vorwärts erkänner det berättigade i det franska kravet rörande medborgarvärmen avväpnande och förordar eftergifter; samtidigt framhålls nödvändigheten av att även i Frankrike militärpartiets oräddiga fordringar tillbakavisas. Stark oro för okkupation av Rulrdistriktet gör sig gällande och på vissa håll ser man i de franska noterna en förändring för en dylik aktion.

Ovisst är i vad mån den franska aktionen skett i samförstånd med England. De franska tidningarna uppges emellertid, att å fråga om den vid nyåret överlämnade noten de båda staterna äro solidariska. Säker är att man i Paris övrigt strävar att få till stånd en ambassadrådkonferens mellan de allierade makterna, varvid ett gemensamt uppträdande mot Tyskland i avrustningsfrågorna skulle planläggas.

En tredje avrustningsfråga har även vid årsskiftet aktualiserats. På grundval av olika tolkningar av fredstraktaten har en kris rörande de tyska gränsfästningarna i öster och norr uppstått. Ententen har fordrat förstörandet av dessa fästningsverks kanoner, var till Tyskland emellertid ej ansett sig förpliktigt. Enligt sist ingångna meddelanden ha ententekommissionerna medgivit bibehållandet av ett visst begränsat antal kanoner i Königsberg, Pillau och Stettin.

Enligt vissa uppgifter skulle handelskonferensen mellan England—Sovjet stå nära sitt fullbordande. Ett avbrott i desamma har emellertid inträtt genom Krassin's hemkallande.

Fredsratifikationerna mellan Finland och Sovjet ha den 31 december utväxlats.

De diplomatiska och ekonomiska förbindelserna mellan Ryssland och Finland äro därmed återupprättade. De finska delegeraderna gävo vid traktaternas utväxlande uttryck för hoppet om fredliga och varaktiga förbindelser på grundvalen av ett allvarligt och ömsesidigt respekterande av de gemensamma intressena.

Enligt från Moskva ingångna underrettelser ha vid åttonde allryska sovjetkongressen militärpartiets anhängare lidit nederlag. Lenins krav på en fredlig politik har segrat. Även hans ekonomiska program har godkänts.

Genom Nationernas förbund har ingått inbjudan till Sverige att deltaga i en konferens i Barcelona rörande kommunikations- och transiteringsärenden. Regeringen har beslutat att sända ombud till konferensen.